
 
FECHA

Madrid, a fecha de firma

EL CONSEJERO DE SANIDAD
(P.D. Orden 440/2022, de 28 de marzo, BOCM 01.04.22)

LA DIRECTORA GENERAL DE SALUD PÚBLICA 

Elena Andradas Aragonés
 

Secretaría General Técnica 
CONSEJERÍA DE SANIDAD 

RESOLUCIÓN NÚMERO 437/2022

CONSEJERÍA DE SANIDAD Unidad Administrativa
ÁREA DE CONTRATACIÓN

Exp.: 6/2022 (A/SER-005356/2022)
RGM/mjj

Iniciado el expediente de contratación del contrato de servicios denominado: “SERVICIO DE PREVENCIÓN 
SELECTIVA E INDICADA EN LAS ADICIONES DE ÁMBITO COMUNITARIO, DIRIGIDO A A ADOLESCENTES JÓVENES 
Y SUS FAMILIAS EN EL BARRIO DE SAN CRISTÓBAL (VILLAVERDE)”, por Resolución de la Directora General de Salud
Pública, de16 de marzo de 2022,con un presupuesto base de licitación de 71.213,19 euros (21 % de IVA incluido), 

Informado el pliego de cláusulas administrativas particulares por el Servicio Jurídico de la Consejería de Sanidad el 
24 de marzo de 2022, y adecuado el mismo a las consideraciones recogidas en su informe.

Remitido el expediente para su fiscalización,  la Dirección General de Presupuestos de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empleo, informa el 12 de abril de 2022, sobre la necesidad demodificación de los costes reales recogidos en 
los pliegos y la adecuación de las anualidades del contrato, yaque la suma de los conceptos que integran los costes 
empresariales asciende a 32,1% y no a 32% y se ajuste su inicio a la fecha real, ya que la prevista, el 1 de mayo de 2022, 
sería de imposible cumplimiento.

Recibida nueva propuesta de la Dirección General de Salud Pública, unidad promotora del contrato, de 22 de abril 
de 2022, en la que se corrige el coste del contrato y se adecúan las anualidades a una nueva fecha de inicio del mismo, 
ascendiendo su importe total a la cantidad de 71.264,35  € (IVA incluido), y  siendo su valor estimado de 58.896,16 €.

En virtud de lo que establecen los artículos 122 y 124 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se trasponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por 
las disposiciones vigentes,

RESUELVO

1) Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y el de Prescripciones Técnicas Particulares que han de 
regir la adjudicación y ejecución del contrato de servicios denominado: “SERVICIO DE PREVENCIÓN SELECTIVA E 
INDICADA DE LAS ADICCIONES DE ÁMBITO COMUNITARIO, DIRIGIDO A ADOLESCENTES, JÓVENES Y SUS 
FAMILIAS EN EL BARRIO DE SAN CRISTÓBAL (VILLAVERDE).

2) Autorizar un gasto por importe de 71.264,35 euros (IVA incluido), distribuido en las siguientes anualidades y cuantías:

Anualidad                                Importe
2022 23.754,78€
2023 47.509,57€

Con la siguiente distribución presupuestaria: 313B/22705.

3) Aprobar el expediente de contratación y acordar la apertura del procedimiento de licitación que será 
mediante procedimiento abierto simplificado abreviado con pluralidad de criterios, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 131 y 159 de la LCSP.



Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica 
y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que 

permitiría comprobar el original





		2022-05-05T12:45:26+0200
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




